
 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL  

AL COMUNEI 

HIDIȘELU DE SUS 

Romania, jud. Bihor,  

loc. Hidișelu de Sus, nr. 328,  

cod poștal 417275, C.I.F. 4660743, 

 

telefon/fax 0259 335 855,  

e-mail hidiseludesus@cjbihor.ro 

 www.primaria-hidiseludesus.ro 
 

1 

             

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea modificării contractului  de delegare a gestiunii serviciului  de 

transport public local de persoane prin curse regulate la nivelul comunei 

Hidișelul de Sus (sat Sântelec) 

 

 

Avand in vedere: 

- adresa inregistrata la Primaria comunei Hidiselu de Sus cu nr. 

2685/10.05.2021 transmisa de A.D.I. Transregio; 

- avizul Consiliului Concurentei nr. 3971/29.04.2021; 

- referatul de aprobare intocmit de Primarul comunei Hidiselu de Sus, initiatorul 

proiectului de hotarare; 

- raportul de specialitate nr. 2980/20.05.2021 întocmit de catre Biroul Financiar 

Contabil; 

- avizul comisiei de specialitate a consiliului local. 

Tinand cont de prevederile: 

- art. 43 alin. (1) si (2) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de 

utilităţi publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- art. 41 din Legea nr. 92/2007 privind  serviciile publice de transport persoane 

în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- H.C.L. al comunei Hidiselu de Sus nr. 57/2020 privind aprobarea studiului de 

oportunitate, a modalitatii de atribuire a contractului de delegare, a proiectului 

contractului de delegare, a tarifelor de transport, avizarea Regulamentului și a caietului 

de sarcini pentru efectuarea serviciului de transport public local de persoane prin curse 

regulate pe traseul Oradea-Sântelec si ale contractului incheiat in baza acesteia; 

- H.C.L. al comunei Hidiselu de Sus nr. 99/2020 privind aprobarea modificării  

contractului  de delegare a gestiunii serviciului  de transport public local de persoane 

prin curse regulate la nivelul comunei Hidișelu de Sus (sat Sântelec); 

In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 139 si art. 

196 alin (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 

 

              CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HIDIȘELU DE SUS 

 

                                              H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art.1. Se aprobă încheierea unui act adițional la contractul de delegare a gestiunii 

serviciului  de transport public local de persoane prin curse regulate la nivelul comunei 

Hidișelu de Sus (sat Sântelec), conform anexei care face parte integranta din prezenta 

hotărâre. 

         Art.2. Se aprobă mandatarea primarului comunei Hidișelu de Sus să semneze în 

numele și pe seama comunei Hidișelu de Sus actul adițional la contractul de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate la nivelul 

comunei Hidișelul de Sus (sat Sântelec). 



2 

 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se incredinteaza primarul 

comunei Hidișelu de Sus, A.D.I. Transregio si S.C. Oradea Transport Local S.A. 

Art.4.  Prezenta hotarare se comunica cu : 

- Institutia Prefectului - Județul Bihor 

- Primarul comunei Hidișelul de Sus 

- A.D.I. Transregio 

- S.C. Oradea Transport Local S.A. 

 - Monitorul Oficial Local 

 

 

       PRESEDINTE DE SEDINTA                   CONTRASEMNEAZA 

                    Adrian Stiube                                                      p. SECRETAR 

                                                                                                Emanuel Dringo 

 

 

 
PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 47/2021 

Nr. 

crt. Operatiuni efectuate 
Data 

ZZ/LL/AN Semnatura persoanei responsabile sa efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla   absoluta  □ calificata 26/05/2021  

2 Comunicarea catre primar2) 28/05/2021  

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 28/05/2021  

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) ...../...../.......... - 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) ...../...../.......... - 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 28/05/2021  

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta 

de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de 

la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 

comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Nr. 47 

Hidiselu de Sus, 26 mai 2021 

 
Aceasta hotarare a fost adoptata cu____voturi pentru,____voturi impotriva si____abtineri din numarul total de 13 consilieri  

https://program-legislatie.ro/#/view/00571803.19-20210203-SJ6Gw4I9dgd


 1 

 
 
 
 
 
 
 

ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ TRANSREGIO 
 

P-ţa Unirii nr. 1-3, loc. Oradea, jud. Bihor 
C.I.F. 29947690, tel./fax 0259408821 

 
 

 
  Nr. _______/C4/____.___.2021. 

 
 
 
 
 
 

ACT ADIȚIONAL NR. 2 
 

LA CONTRACTUL DE DELEGARE nr. 220/C4/01.09.2020 
A GESTIUNII SERVICIULUI  DE TRANSPORT PUBLIC LOCAL DE PERSOANE PRIN 
CURSE REGULATE LA NIVELUL COMUNEI HIDIȘELUL DE SUS ( SAT SÂNTELEC) 
 
          
          
 
 
                                           Încheiat azi _________._____.2021



 2 

 
 
 
ART. 1. PĂRŢILE CONTRACTANTE: 
 
 
COMUNA HIDIȘELUL DE SUS cu sediul în Hidișelul de Sus, str. Principală, nr. 328, 
reprezentat de domnul primar Petroi Adrian, 
 

prin 
 
ASOCIAŢIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ TRANSREGIO, cu sediul în 
Oradea, Piaţa Unirii nr. 1-3, judeţul Bihor, CIF 29947690 reprezentată prin domnul Adrian 
FOGHIȘ , director executiv al A.D.I. Transregio, în calitate de Autoritate Contractantă 
(delegatar), pe de o parte, în numele și pe seama unitățiilor administrativ teritoriale 
comuna Paleu și comuna Cetariu, 
 

ORADEA TRANSPORT LOCAL SA., cu sediul în Oradea, str. Atelierelor, nr.12, județul 
Bihor, înregistrat sub nr. J5/1/1991 la Registrul Comerțului, codul unic de înregistrare RO 
63483, reprezentat legal prin Pop Viorel Mircea, având funcția de director general, în 
calitate de Operator  (delegat), pe de altă parte,  
 

  
ÎNTRUCÂT: 
         
        Acest act adițional  este încheiat în baza legislației specifice cu privire la serviciul de 
transport public local de călători, prin curse regulate și anume: 
        - Regulamentul C.E. 1370/2007 al Parlamentului și Consiliului European; 
        - Legislația națională cu privire la transportul public local de călători, indicată în 
Anexa1. 
        - Avizul Consiliului Concurenței nr. ____________________. 
          
          
 
        PRIN URMARE, luând în considerare cele de mai sus, părțile convin să încheie 
prezentul act adițional, după cum urmează: 
                            
 

 

ART. 2.  
Anexele  nr. 2.1 (Program anual de transport), nr.  2.1.1 (Programul de transport) respectiv 
2.2 ( Programul de circulație) se actualizează conform anexelor 1 - 3 la prezentul act 
adițional. 
 
ART.3. 
Anexa nr.17 (Estimarea anuală a compensației) se  actualizează conform anexei 4 la 
prezentul act adițional. 
 
ART.4. 
Anexa nr. 18 (Valoarea prognozată  a redevenței anuale plătită de prestator) se 
actualizează conform anexei 5 la prezentul act adițional. 
 
 



 3 

 
 
 
 
 
ART 5.  

(1) Celelalte articole din contractul de delegare își păstrează conținutul. 
(2) Prezentul act aditional a fost întocmit azi__________________ în 3 (trei) exemplare 

originale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AUTORITATE  CONTRACTANTĂ                                  OPERATOR 
 
        Asociația de Dezvoltare                                Oradea Transport Local S.A. 
     Intercomunitară Transregio 
 
 
            Director executiv                                              Director general 
             Adrian Foghiș                                                 Pop Viorel Mircea 

 
 
 
 
           Comuna Hidișelu de Sus 
                 Primar 
               Petroi Adrian 
 
 



Anexa 1 la actul adițional

Anexa 2.1

Tip mijloc de transport Nr. km. planificaţi

Autobuz 7.613/luna

Total nr. km. planificaţi 91.356/an

Programul anual de transport



                            

 Anexa 2 la actul adițional                   

ANEXA  2.1.1 

 

PROGRAMUL DE TRANSPORT PENTRU RETEAUA TRASEELOR DE AUTOBUZ  
ĨN COMUNA HIDIȘELU DE SUS, SAT SÂNTELEC 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Linia 
Numar statii/sens 

Lungimea 
Traseul 

Capacitate 
(nr.locuri) 

 
Intervalul de succedare a curselor in zilele 1-7 in 

perioada anului scolar 
Numarul de mijloace de transport in zilele 1-7: 2 

 
Plecari de la capetele de 

traseu 

Oradea 
- 

SÂNTELEC 
  

Linia 515 
 
 

15 stații dus/ 
9 stații întors 

46,7 km 

 

Dus: Oradea (Autogara OTL Nufărul) 

– Sânmartin – Băile Felix – Hidișelu 

de Jos- Hidișelu de Sus – Sântelec   

Intors: Sântelec - Hidișelu de Sus - 

Hidișelu de Jos – Băile Felix – 

Sânmartin - Oradea (Autogara OTL 

Nufărul). 

 

 
22-100 de 

locuri 

  

4:40 
 

6:08 
 

 
14:30 

 
 

16:30 
 

 
20:00 
 
 

Prima  cursă 
de la 

Autogara 
Nufărul 

Ultima de la 
Sântelec în 
cursă/garaj 

o cursă o cursă o cursă o cursă o cursă 

 
 

4:40 

 
 

20:45/21:26 

se execută 5 curse/zi 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



Anexa 2.2. 

Page 1 of 1 / Anexa 3 la actul aditional (1).doc 

 Anexa 3 la actul adițional     

 

LINIA 515  

ORADEA-SÂNTELEC ÎN TOATE ZILELE SǍPTǍMÂNII 

N
r.

 

cr
t.

 

Denumirea staţiei 
Orele de plecare din staţie 

C1 C2 C3 C4 C5 

1. Autogara Nufǎrul (plecare) 4:40 I 6:08 14:30 I 16:30  20:00 

2. Sânmartin Parc 4:46 6:14 14:36 16:36 20:06 

3. Hoteluri Bãile Felix 4:48 6:16 14:38 16:38 20:08 

4. Hidişelu de Jos nr. 182 4:54 6:22 14:44 16:44 20:14 
5. Grădiniță 4:56 6:24 14:46 16:46 20:16 

6. Școala Generală 5:00 6:28 14:50 16:50 20:20 

7. Terenul de Fotbal 5:03 6:31 14:53 16:53 20:23 

8. Hidișelu de Sus cap linie 5:05 6:33 14:55 16:55 20:25 

9. Terenul de Fotbal 5:07 6:35 14:57 16:57 20:27 

10. Școala  Generală 5:10 6:38 15:00 17:00 20:30 

11. Hidişelu de Sus 5:11 6:39 15:01 17:01 20:31 

12. Hidișelu de Sus Sat 5:15 6:43 15:05 17:05 20:35 

13. Strâmtori 5:18 6:46 15:08 17:08 20:38 

14. Sântelec-centru  5:20 6:48 15:10 17:10 20:40 

15. Sântelec nr. 165( sosire) 5:22 6:50 15:12 17:12 20:42 

16. Sîntelec nr. 165 (plecare) 5:25 6:51 15:20 17:20 20:45 

17. Sîntelec centru 5:27 6:53 15:22 17:22 20:47 

18. Strâmtori 5:29 6:55 15:24 17:24 20:49 
19. Hidişelu de Sus Sat 5:32 6:58 15:27 17:27 20:52 

20. Hidișelu de Sus 5:36 7:02 15:31 17:31 20:56 
21. Școala  Generală 5:37 7:03 15:32 17:32 20:57 
22. Terenul de Fotbal 5:40 7:06 15:35 17:35 21:00 
23. Hidișelu de Sus cap linie 5:42 7:08 15:37 17:37 21:02 
24. Terenul de Fotbal 5:44 7:10 15:39 17:39 21:04 
25. Școala  Generală 5:47 7:13 15:42 17:42 21:07 
16. Grădiniță 5:50 7:16 15:45 17:45 21:10 

17. Hidişelu de Jos nr. 164 5:52 7:18 15:47 17:47 21:12 

18. Hoteluri Bãile Felix 5:58 7:24 14:53 17:53 21:18 

19. Bisericã 6:00 7:26 15:55 17:55 21:20 

20. Autogara Nufǎrul (sosire) 6:06  7:32 G 16:01 18:01 G 21:26 G 
 
 

      Tip autobuz: de capacitate micǎ sau medie      Nr. curse/zi: 5      Lungime traseu cursã completã:  46,7 km                    I - ieşire din garaj   G - retragere la garaj 

 

PROGRAM DE CIRCULAŢIE 



Anexa 4 la actul aditional

Anexa 17 – Estimarea anuala a compensatiei       Anexa 4 la actul adițional

Concept / an 1 2 3 (1+2+3)

Anul UM 2020 2021 2022 Total

(Km)Număr total de

vehicul*kilometru 

Autobuz Hidiselu de Sus km 15,112 86,067 60,904 162,083

(c unitar) Cost unitar per

kilometru  

Autobuz Hidiselu de Sus lei 4.0 4.0 4.1

(I) Cost Total (Veh*Km

efectuaţi x c unitar pe Km) lei 60,448 344,268 248,488 653,204

Autobuz Hidiselu de Sus lei 60,448 344,268 248,488 653,204

(II)  (Pr) Profit rezonabil 2,110 12,015 8,672 22,797

Venituri din servicii de

transport public din: 
lei 18,000 102,000 72,000 192,000

Venituri din vânzări de titluri de

călătorie 
lei 18,000 102,000 72,000 192,000

Alte venituri în cadrul reţelei unde

se prestează PSO  lei 0 0 0 0

(III) TOTAL VENITURI

PLANIFICATE lei 18,000 102,000 72,000 192,000

(C1) Compensaţia (conform

contract) ( Ch+Pr-V) lei 44,558 254,283 185,161 484,001

(C1a)Diferente de tarif cuvenite

operatorului pentru facilitati (elevi,

stud, pensionari, pers. dizab, etc)
lei 0 0 0 0

(C1b) Total Compensatie de

exploatare anuala   ( C1-C1a)
lei 44,558 254,283 185,161 484,001

* Nota -  in anul 2020 estimarea pt 4 luni, respectiv 8 luni pt 2022, 



Anexa 4 la actul aditional

Anexa 17 – Estimarea anuala a compensatiei       Anexa 4 la actul adițional

Concept / an 1 2 3 (1+2+3)

Anul UM 2020 2021 2022 Total

(Km)Număr total de

vehicul*kilometru 

Autobuz Hidiselu de Sus km 15,112 70,200 46,800 132,112

(c unitar) Cost unitar per

kilometru  

Autobuz Hidiselu de Sus lei 4.0 4.0 4.1

(I) Cost Total (Veh*Km

efectuaţi x c unitar pe Km) lei 60,448 280,800 190,944 532,192

Autobuz Hidiselu de Sus lei 60,448 280,800 190,944 532,192

(II)  (Pr) Profit rezonabil 2,110 9,800 6,664 18,574

Venituri din servicii de

transport public din: 
lei 18,000 90,000 64,000 172,000

Venituri din vânzări de titluri de

călătorie 
lei 18,000 90,000 64,000 172,000

Alte venituri în cadrul reţelei unde

se prestează PSO  lei 0 0 0 0

(III) TOTAL VENITURI

PLANIFICATE lei 18,000 90,000 64,000 172,000

(C1) Compensaţia (conform

contract) ( Ch+Pr-V) lei 44,558 200,600 133,608 378,766

(C1a)Diferente de tarif cuvenite

operatorului pentru facilitati (elevi,

stud, pensionari, pers. dizab, etc)
lei 0 0 0 0

(C1b) Total Compensatie de

exploatare anuala   ( C1-C1a)
lei 44,558 200,600 133,608 378,766

* Nota -  in anul 2020 estimarea pt 4 luni, respectiv 8 luni pt 2022, 



Anexa 17 – Estimarea anuala a compensatiei

Calculul compensaţiei pentru 

prestarea serviciilor de transport Concept / an 1 2 3

Anul UM 2020 2021 2022

(Km)Număr total de

vehicul*kilometru 

Autobuz Hidiselu de Sus km 8,424 25,272 16,848

(c unitar) Cost unitar per

kilometru  

Autobuz Hidiselu de Sus lei 4.0 4.1 4.2

(I) Cost Total (Veh*Km

efectuaţi x c unitar pe Km) lei 33,696 103,110 70,115

Autobuz Hidiselu de Sus lei 33,696 103,110 70,115

(II)  (Pr) Profit rezonabil 1,176 3,599 2,447

Venituri din servicii de

transport public din: 
lei 31,500 67,200 30,000

Venituri din vânzări de titluri de

călătorie 
lei 31,500 67,200 30,000

Alte venituri în cadrul reţelei unde

se prestează PSO  lei 0 0 0

(III) TOTAL VENITURI

PLANIFICATE lei 31,500 67,200 30,000

(C1) Compensaţia (conform

contract) ( Ch+Pr-V) lei 3,372 39,508 42,562



(C1a)Diferente de tarif cuvenite

operatorului pentru facilitati (elevi,

stud, pensionari, pers. dizab, etc)
lei 0 0 0

(C1b) Total Compensatie de

exploatare anuala   ( C1-C1a)
lei 3,372 39,508 42,562

* Nota -  in anul 2020 estimarea pt 4 luni, respectiv 8 luni pt 2022, 



Tabel: Valoarea prognozata a redeventei anuale  platita de prestator conf. art. 6.1 (lei)

Anul 2020 2021 2022 Total

1 2 3 (1+2+3)

1

Amortizare anuala ( a bunurilor 

preluate, pt. 2020 - 2022 nu se 

prognozeaza preluarea de 

bunuri

0 0 0 0

2

Estimarea valorii redeventei 

care ar trebui platita ( calculata 

in procent de 1% din valoarea 

amortizarii)

0 0 0 0

3

Redeventa platita efectiv de 

operator ( redeventa minima de 

1,000 lei calculata proportional 

cu lunile din an)

333 1,000 667 2,000

4

Diferenta valorii Redeventei           

( 4 =2-3)
-333 -1,000 -667 -2,000

* Nota -  in anul 2020 estimarea pt 4 luni, respectiv 8 luni pt 2022, 



Anexa 18- Valoarea prognozata a redeventei anuale  platita de prestator 

Anul * 2020 2021 2022 Total

1 2 3 (1+2+3)

1

Amortizare anuala ( a bunurilor 

preluate, pt. 2020 - 2022 nu se 

prognozeaza preluarea de 

bunuri

0 0 0 0

2

Estimarea valorii redeventei 

care ar trebui platita ( calculata 

in procent de 1% din valoarea 

amortizarii)

0 0 0 0

3

Redeventa platita efectiv de 

operator ( redeventa minima de 

1,000 lei calculata proportional 

cu lunile din an)

333 1,000 667 2,000

4

Diferenta valorii Redeventei           

( 4 =2-3)
-333 -1,000 -667 -2,000

* Notă- în anul 2020 estimarea s-a făcut pe 4 luni iar în anul 

2022 s-a făcut pe 8 luni deoarece contractul a fost încheiat 

începând cu 01.09.2020 

          Anexa 5 la actul adițional


	1Anexa 1 la actul aditional (1).xls.pdf
	Foaie1

	1Anexa 4 la actul aditional (1).xlsx.pdf
	martie 2021
	ianuarie 2021
	Anexa 17 Hidisel Santelec
	Redeventa

	1Anexa 5 la actul aditional (1).xlsx.pdf
	Redeventa 


